
„ Evidenční číslo: 1329/2024/VAr

Císlo jednací: SMO/190865/24/Ar/Ser

Smlouva o výpůjčce

uzavřená podlé § 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Smluvní strany:

Statutární město Ostrava

Prokešovo nám. 8, 72930 Ostrava, Moravská Ostrava

zastoupeno: Mgr. Janem Dohnalem, primátorem

IČO: 00845451

DIČ: CZOO845451

(dále jen „půjčitél“)

a

Ostravské muzeum, příspěvková organizace

Se sídlem Masa kovo nám. 1 Ostrava, PSČ 728 41

Zastoupeno: _editelem

IČO: 00097594

(dále jen „vypůjčitél“)

I. Úvodní ustanovení

1. Smluvní strany prohlašují, že údaje uvedené V záhlaví smlouvy jsou V souladu se skutečností V době

uzavření smlouvy. Smluvní strany se zavazují, že změny dotčených udajů oznámí bez prodlení druhé

smluvní straně.

ll. Předmět a účel výpůjčky

1. Půjčitel užívá a spravuje originály těchto archiválií:

a) Ministerstvo vnitra ve Vídni uděluje obci Mariánským Horám právo na používání nového

obecního znaku. Ministerský plakát, 1 list s přitištěnou pečetí a barevným vyobrazením znaku,

vložený v kožených červených deskách s vtlačenými zlacenými obrazci a nápisem. List 'e

součástí archivního souboru Archiv města Mariánské Hory, í. č. 1 (pojistná hodnota—

Kč)

b) Čtyři grafické návrhy přívozského znaku od vídeňského akademického malíře Léopolda Bary

(čtyři kartonové desky). Návrhy jsou součástí archivního souboru Archiv města Přívoz, í. č.

183, fascikl 41 (pojistná hodnota

c) Listina, kterou císař František Josef I. potvrzuje povýšení Přívozu na město ze dne 2. srpna

1900, používání německého názvu Odérfurt pro město ze dne 16. prosince 1903 a schvaluje

užívání městského znaku. Originál, pergamen, 4 listy 29x38 cm (na 3. listu barevné

vyobrazení městského znaku), svázané ve fialových sametových deskách s vtlačeným

zlaceným rakouským znakem, německy, přivěšena císařská majestátní pečeť V kovovém

pouzdře. Listina je součástí archivního souboru Archiv města Přívoz, í. č. 1 (pojistná hodnota

d) Listina, kterou císař František Josef I. potvrzuje povýšení obce Hrušov na městys dne 12. 9.

1908 a povoluje používání městského znaku. 4 listy, s barevným vyobrazením městského

1 — 



znaku, sametové fialové desky s vtlačeným zlaceným císařským znakem, přivěšena císařská

pečeť V kovovém pouzdře. Listina je součástí archivního souboru Archiv městyse Hrušov,

i. č. 1 (pojistná hodnota-(č)

e) Listina, kterou císař Karel I. potvrzuje povýšení Vítkovic na město ze dne 11. 12. 1908,

originál, pergamen, 2 listy 37 X 27 cm, německy, svázané V šedomodrých plátěných deskách

se zlaceným dekorem, přivěšena císařská pečeť v kovovém pouzdře. Listina 'e součástí

archivního souboru Archiv města Vítkovice, i. č. 1 (pojistná hodnota-Kč)

í) Listina z roku 1532, kterou Ferdinand I., král český, uděluje na žádost Jindřicha Bzence z

Markvartovic městečku Třebovicím znak, právo konat dva výroční trhy a trh týdenní

(originální pergamenová listina s vyobrazením znaku Třebovic, pečeť není přivěšena . Listina

je součástí archivního souboru Archiv městyse Třebovice, i. č. 1 (pojistná hodnota—

Kč)

g) Pamětní kniha Velké Ostravy, obsahující znaky obcí a měst, sloučených V roce 1924. Kniha je

součástí archivního souboru Jednotný národní výbor Ostrava, i. č. 551á (pojistná hodnota

Kč)

h) Obecní kronika Svinova, obsahující vyobrazení znaku a podpis prezidenta Beneše. Kronika je

součástí archivního souboru Archiv města Svinov, i. č. 2. (pojistná hodnotá- Kč)

i) Kulaté stříbrné pečetidlo města Moravské Ostravy, rok 1664. Pečetidlo 'e součástí archivního

souboru Sbírka pečetidel a otisků razítek, i. č. 1 (pojistná hodnota úKč)

j) Pečetidlo obce Hrušov, 1909—1910. Pečetidlo Ie součástí archivního souboru Sbírka pečetidel

á otisků razítek, í. č. 19 (pojistná hodnota č)

k) Pečetidlo města Mariánské Hory, 1902—1924. Pečetidlo 'e součástí archivního souboru Sbírka

pečetidel a otisků razítek, í. č. 23 (pojistná hodnota Kč)

]) Pečetidlo obce Svinov, 1700—1899. Pečetidlo 'e součástí archivního souboru Sbírka pečetidel á

otisků razítek, i. č. 29 (pojistná hodnota Kč)

m) Pečetidlo obce Hrušov, 1700—1848. Pečetidlo 'e součástí archivního souboru Sbírka pečetidel

á otisků razítek, í. č. 50 (pojistná hodnota Kč)

2. Půjčitel užívá a spravuje faksimile této archiválie:

a) Listina daná Lorkem ze Šonova a jeho bratrem Mikulášem 11.11.1426 v Ostravě (pojistná

hodnothč)

vše výše uvedené v odst. 1 a 2 dále označováno také jen jako „předmět výpůjčky“.

3. Půjčitel přenechává vypůjčiteli do bezplatného užívání předmět výpůjčky specifikovaný v čl. 11. odst.

1, odst. 2, a to pro účely výstavy „Od znaku k logu, od koně k vykřičníkům! !! Heraldický příběh

Ostravy“ v Ostravském muzeu za podmínek stanovených v této smlouvě a pouze ke sjednánemu účelu,

a vypůjčitel jej do výpůjčky přijímá a zavazuje se užívat ho k tomuto účelu.

4. Vlastnická práva k předmětu výpůjčky zůstávají touto smlouvou nedotčena.

5. Vypůjčitel prohlašuje, že je seznámen se stavem předmětu výpůjčky.

Ill. Doba výpůjčky

1. Výpůjčka se sjednává na dobu určitou, ato ode dne účinnosti této smlouvy do 10. ledna 2025.

 



10.

11.

12.

13.

IV. Práva a povinnosti smluvních stran

Půjčitel je povinen předat předmět výpůjčky vypůjčiteli á vypůjčitel je povinen předmět výpůjčky

převzít, o čemž bude pořízen písemný protokol.

Výpůjčítel není oprávněn přenechat předmět výpůjčky do užívání třetí osobě, ani jej nesmí použít jako

zástavu.

Výpůjčítel je povinen zajistit na své náklady po celou dobu výpůjčky ochranu a bezpečnost předmětu

výpůjčky, zejména dbát na řádný dozor, ostrahu, a dále dbát na splnění následujících podmínek při

uložení a vystavení archiválií:

a) klimatické podmínky: teplota: 20 i 2°C, relativní vlhkost: 50 i 5 %

b) světelné podmínky: umělý zdroj světla s možností regulace intenzity osvětlení, zdroj světla

nesmí emitovat UV záření, intenzita osvětlení maximálně 100 1x

0) požadavky na výstavní vitríny: prachotěsnost, uzamykatelnost, nerozbitné sklo

d) rotace listin, uvedených V předmětu výpůjčky pod položkami I a), c), d), e), i) tak, aby

docházelo nejméně jednou za tři týdny k jejich výměně ve vitrínách a aby žádná z nich

nebyla vystavená nepřetržitě déle než tři týdny

Balení a dopravu předmětu výpůjčky zajišťuje na své náklady vypůjčitel.

Způsob balení, dopravy a dopravce určuje půjčitel. Půjčitel si nevyhrazuje právo účasti svého

odpovědného zaměstnance při přepravě a manipulaci s předmětem výpůjčky. Vypůjčený předmět

nemusí být při přepravě doprovázen zaměstnancem vypůjčitele. Předmět výpůjčky musí být vrácen

V obalu, ve kterém byl zapůj čen. Obal musí být uskladněn tak, aby nemohlo dojít k jeho poškození nebo

kontaminaci.

Výpůjčítel 'e ovinen za'istit a uhradit pojištění předmětu výpůjčky, a to na celkovou částku-

Kč wow _mn českých)
a) po dobu transportu, a to formou pojištění přepravy věcí kulturní a historické hodnoty,

uměleckých děl a sbírek, včetně nakládky, vykládky á odcizení proti všem pojistitelným

rizikům, která mohou nastat V bodě jejich nakládky, transportu, vykládky a instalace a doložit

půjčiteli kopii pojistné smlouvy, popř. oznámit číslo pojistné smlouvy nejpozději při převzetí

předmětu výpůj čky;

b) po celou dobu výpůjčky, ato proti všem pojistitelným rizikům a předat půjčiteli kopii pojistné

smlouvy, popř. oznámit číslo pojistné smlouvy nejpozději V den účinnosti této smlouvy.

Výpůjčítel je povinen chránit předmět výpůjčky před poškozením, ztrátou, odcizením nebo zničením,

přičemž si je vědom své povinnosti k náhradě škody na tomto předmětu vzniklé ve smyslu ustanovení

zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Výpůjčítel je povinen jakoukoliv případnou škodu na předmětu výpůjčky neprodleně oznámit půjčiteli,

ato formou dopisu zaslaného k rukám ředitelky Archivu města Ostravy.

Výpůjčítel nebude na předmětu výpůjčky provádět žádné upravy (konzervaci a restaurování), ani s ním

manipulovat způsobem, kterým by došlo k poškození.

Výpůjčítel se zavazuje hradit veškeré náklady spoj ené s údržbou předmětu výpůjčky V průběhu

výpůjčky po konzultaci s půjčitelem.

Výpůjčítel je povinen umožnit prohlídku předmětu výpůjčky zástupci půjčitele odpovědného za ochranu

archiválií, kdykoliv oto půjčitel požádá.

Bude-li půjčitel potřebovat předmět výpůjčky nevyhnutelně dříve z důvodu, který nemohl při uzavření

smlouvy předvídat, může se domáhat jejího předčasného vrácení a vypůjčitel má povinnost jeho žádosti

vyhovět.

Půjčitel má právo od této smlouvy odstoupit tehdy, pokud ji vypůjčitel poruší podstatným způsobem.

Za podstatné porušení je považováno nedodržení následujících sjednaných smluvních podmínek:

a) podmínek pro uložení, vystavení, balení a manipulaci předmětu výpůjčky,

 



14.

15.

16.

17.

b) podmínek zajištění dostatečné bezpečnosti a pojištění předmětu výpůjčky stanovené touto

smlouvou,

c) zákazu přenechání předmětu výpůjčky k užívání jiné právnické či fyzické osobě,

d) neprodleneho ohlášení škody na předmětu výpůjčky půjčiteli,

e) umožnění prohlídky vypůjčeného předmětu pověřenými osobami půjčitele,

f) zákaz filmování, fotografování a reprodukování předmětu výpůjčky vypůjčitelem bez

výslovného souhlasu půjčitele.

Odstoupení od smlouvy je platné dnem, který půjčitel V odstoupení označí, jinak dnem doručení

písemného odstoupení od této smlouvy vypůjčiteli.

Vypůjčitel je povinen předat předmět výpůjčky nej později V den skončení smluvního vztahu založeného

touto smlouvou půjčiteli V původním stavu, o čemž bude pořízen písemný protokol.

Půjčitel souhlasí s publikací předmětu výpůjčky V souladu s účelem výpůjčky za předpokladu, že bude

vždy uveden plný název půjčitele, tak jak je uveden ve smlouvě, u fotografií také jméno autora, pokud

je známo; pro účely vydání katalogu výstavy poskytne půjčitel fotografie předmětu výpůjčky.

Vypůjčitel bezplatně poskytne půjčiteli jeden exemplář od každe publikace předmětu výpůjčky.

V. Závěrečné ustanoveni

Smlouva nabývá účinnosti dnem předání předmětu výpůjčky vypůjčiteli, a to za předpokladu, že byla

do té doby řádně uveřejněna V registru smluv V souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., zákon o zvláštních

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru

smluv). Zveřejnění této smlouvy V registru smluv zajistí půjčitel.

Smluvní strany se dohodly pro účely této smlouvy, že se neužije ustanovení zákona č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, § 2195 odst. 1 a § 1740 odst. 2 a 3.

Tuto smlouvu lze měnit pouze písemnými dodatky, označenými jako dodatek s pořadovým číslem ke

smlouvě o výpůjčce a potvrzenými oběma smluvními stranami.

Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stej nopisech s platností originálu, z nichž dva obdrží půjčitel a

dva vypůjčitel.

Smluvní strany se dohodly, že jejich vztahy touto smlouvou neupravené se řídí příslušnými

ustanoveními občanského zákoníku.

Smluvní strany shodně a výslovně prohlašují, že došlo k dohodě o celém obsahu této smlouvy a že je

jim obsah této smlouvy dobře znám, V celém jeho rozsahu stím, že tato smlouva je projevem jejich

vážné, pravé a svobodné vůle. Na důkaz souhlasu připojují oprávnění zástupci smluvních stran své

vlastnoruční podpisy.

Smluvní strany souhlasí, že tato smlouva, včetně veškerých příloh a dodatků, bude zveřejněna na

internetových stránkách statutárního města Ostravy (www.ostravacz), a to po dobu časově

neomezenou.

Doložka platnosti právního jednání dle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění

pozdějších změn a předpisů. 0 uzavření této smlouvy rozhodla rada města usnesením

č. 04091/RM2226/65 ze dne 30. 4. 2024.

 



9. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu smluvních stran.

V Ostravě dne V Ostravě dne

za půjčitele za V ů'čitele

Mgr. Jan Dohnal

primátor ředitel

 



Protokol o předání předmětu výpůjčky

(ke smlouvě o výpůjčce ev. č. 1329/2024IAr č. j. SMO/190865/24/Arl)

Předmět výpůjčky dle specifikace ve smlouvě o výpůjčce:

. Listina i. č. 1, která je součástí archivního souboru Archiv města Mariánské Hory

Popis stavu archiválie:

Jedná se o 1 list s přitištěnou pečetí a barevným vyobrazením znaku o rozměrech 410

X 295 mm, na reversu opatřený razítkem starostenského úřadu V Mariánských Horách

s datem 24. března 1902 a podpisem Jana Grmely, nepoškozený, vložený v kožených

červených deskách o rozměrech 315 X 425 mm, na přední straně s vtlačenými

zlacenými obrazci a nápisem Listina o schválení znaku obce Mariánských Hor na

Moravě vydana c. k. ministerstvem vnitra ve Vídni ze dne 20. ledna 1902, čís. 601, na

zadní straně vtlačený zlatý ozdobný obrazec, uvnitř zadní strany desek podpisy

starosty obce Adolfa Sýkory a obecního tajemníka Jana Grmely, desky rovněž bez

poškození. V deskách je vložen rovněž průvodní dopis Okresního hejtmanství

V Moravské Ostravě z 21. března 1902, bez poškození.

. Čtyři grafické návrhy přívozského znaku, i. č. 183, které jsou součástí archivního

souboru Archiv města Přívoz

Popis stavu archiválií:

Dva návrhy znaku na tvrdém kartonu o tloušťce 3 mm a rozměrech 322 X 386 mm,

drobné otřepy V rozích kartonových desek, samotné desky zažloutlé, na kartonu

označeném červeně 1. jsou po stranách autorovy náčrtky tužkou, jinak nepoškozeno.

Dva návrhy na silně zažloutlém polokartonu o rozměrech 318 X 380 mm, na jednom

drobné poškození levého horního rohu, na druhém V pravém dolním rohu tužkou

vyobrazení kladívka, jinak nepoškozeno.

. Listina i. č. 1, která je součástí archivního souboru Archiv města Přívoz

Popis stavu archiválie:

Čtyři pergamenové listy o rozměrech 290 X 380 mm (na třetím listu barevné

vyobrazení městského znaku) svázané ve fialových deskách s vtlačeným zlaceným

rakouským znakem, přivěšena císařská majestátní pečeť v kovovém pouzdře, bez

poškození.

. Listina i. č. 1, která je součástí archivního souboru Archiv městyse Hrušov

Popis stavu archiválie:

Čtyři pergamenové listy o rozměrech 280 X 370 mm (na třetím listu barevné

vyobrazení městského znaku) svázané ve fialových deskách s vtlačeným zlaceným

rakouským znakem, přivěšena císařská majestátní pečeť v kovovém pouzdře, bez

poškození.

. Listina i. č. 1, která je součástí archivního souboru Archiv města Vítkovice

Popis stavu archiválie:

Dva pergaménové listy o rozměrech 370 X 270 mm, svázané v šedomodrých plátěných

deskách se zlaceným dekorem, přivěšena císařská pečeť V kovovém pouzdře, bez

poškození



Protokol o předání předmětu výpůjčky

(ke smlouvě o výpůjčce ev. č. 1329/2024/Ar č. j. SMO/l90865/24/Ar/)

. Listina i. č. 1, která je součástí archivního souboru Archiv městyse Třebovice

Popis stavu archiválie:

Pergamenová listina s vyobrazením znaku Třebovic o rozměrech 580 X 410 mm, pečeť

není přivěšena, jinak bez poškození.

. Pamětní kniha i. č. 551a, která je součástí archivního souboru Jednotný národní výbor

Ostrava

Popis stavu archiválie:

Pamětní kniha Velké Ostravy, obsahující znaky obcí a měst, sloučených v roce 1924,

rozměry 340 X 450 X 45 mm, kožené desky na přední straně s vtlačenými

vyobrazeními znaků slučovaných obcí, uvnitř na úvodním listu znaky slučovaných

obcí barevně, list předsádky je natržený, jinak bez poškození.

. Obecní kronika í. č. 2, která je součástí archivního souboru Archiv města Svinov

Popis stavu archiválie:

Kronika v kožené vazbě s vtlačeným zlatým nápisem na přední části desek, rozměry

270 X 405 X 35 mm, vyobrazení znaku s podpisem prezidenta Beneše se nalézá za

stranou 280 (původní číslování), bez poškození.

. Pečetidlo města Moravské Ostravy z roku 1664, í. č. 1, které je součástí archivního

souboru Sbírka pečetidel a otisků razítek

Popis stavu archiválie:

Kulaté stříbrné pečetidlo, průměr pečetní plochy 45 mm, výška typáře 88 mm, na

horní části kuželky nálepka s inventárním číslem, bez poškození.

. Pečetidlo obce Hrušov, 1909-1910. Pečetidlo je součástí archivního souboru Sbírka

pečetidel a otisků razítek, í. č. 19

Popis stavu archiválie:

Mosazné pečetidlo s dřevěnou rukojetí, pečetní plocha průměr 37 mm, výška 102 mm,

nahoře nálepka s inventárním číslem, bez poškození

. Pečetidlo města Mariánské Hory, 1902-1924. Pečetidlo je součástí archivního souboru

Sbírka pečetidel a otisků razítek, i. č. 23

Popis stavu archiválie:

Oválné mosazné pečetidlo s dřevěnou rukojetí, pečetní plocha průměr 46x36 mm,

výška 115 mm, nahoře nálepka s inventárním číslem, bez poškození

. Pečetidlo obce Svinov, 1700-1899. Pečetidlo je součástí archivního souboru Sbírka

pečetidel a otisků razítek, í. č. 29

Popis stavu archiválie:

Mosazné pečetidlo s dřevěnou soustruženou rukojetí, pečetní plocha průměr 30 mm,

výška 89 mm, na boku rukojeti nálepka s inventárním číslem, bez poškození

. Pečetidlo obce Hrušov, 1700-1848. Pečetidlo je součástí archivního souboru Sbírka

pečetidel a otisků razítek, í. č. 50

Popis stavu archiválie:

Mosazné pečetidlo s dřevěnou rukojetí, pečetní plocha průměr 23 mm, výška 62 mm,

nahoře nálepka s inventárním číslem, bez poškození

 



Protokol o předání předmětu výpůjčky

(ke smlouvě o výpůjčce ev. č. 1329/2024/Ar č. j. SMO/190865/24/Ar/)

. Faksimile listiny vydané Lorkem ze Šonova a jeho bratrem Mikulášem 11.1 1.1426

V Ostravě — bez poškození

Předmět výpůjčky byl předán vypůjčiteli ve stavu dle výše uvedeného popisu dne .

Předal: Převzal:

za za

statutární město Ostrava Ostravské muzeum, příspěvková

Archiv města Ostravy organizace

 



Protokol o vrácení předmětu výpůjčky

(ke smlouvě o výpůjčce ev. č. 1329/2024IAr č .j. SMOI190865I24/Arl)

Předmět výpůjčky dle specifikace ve smlouvě o výpůjčce:

. Listina i. č. 1, která je součástí archivního souboru Archiv města Mariánské Hory

. Čtyři grafické návrhy přívozského znaku, i. č. 183, které jsou součástí archivního

souboru Archiv města Přívoz

. Listina i. č. 1, která je součástí archivního souboru Archiv města Přívoz

. Listina i. č. 1, která je součástí archivního souboru Archiv městyse Hrušov

. Listina i. č. 1, která je součástí archivního souboru Archiv města Vítkovice

. Listina i. č. 1, která je součástí archivního souboru Archiv městyse Třebovice

. Pamětní kniha í. č. 55 la, ktera je součástí archivního souboru Jednotný národní výbor

Ostrava

0 Obecní kronika i. č. 2, ktera je součástí archivního souboru Archiv města Svinov

. Pečětidlo města Moravské Ostravy z roku 1664, i. č. 1, které je součástí archivního

souboru Sbírka pečetiděl a otisků razítek

. Pečětidlo obce Hrušov, í. č. 19, které je součástí archivního souboru Sbírka pečetiděl a

otisků razítek

. Pečětidlo města Mariánské Hory, i. č. 23, které je součastí archivního souboru Sbírka

pečetiděl a otisků razítek

. Pečětidlo obce Svinov, i. č. 29, které je součástí archivního souboru Sbírka pečetidel a

otisků razítek

. Pečětidlo obce Hrušov, í. č. 50, které je součástí archivního souboru Sbírka pečetiděl a

otisků razítek

. Faksimile listiny vydané Lorkem ze Šonova a jeho bratrem Mikulášem 11.1 1.1426 V

Ostravě

Předmětvýpůjčky bylvracenpůjčitelidne .............ve stavu:.........................

Předal: Převzal:

za za

Ostravské muzeum, statutární město Ostrava

příspěvková organizace Archiv města Ostravy

1 —

 


